П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Петропавловка 02 июля 2019 г.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретарях Андрееве А.А., Соктоеве Б.Б., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Джидинского района Республики Бурятия Баранникова В.С., подсудимого ФИО11, его защитника-адвоката Григорьевой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точная дата не установлена, около 19 часов 00 минут у ФИО11, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, достоверно знающего о том, что на поле, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в № км в западном направлении от крайнего 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства марихуана (каннабис) в крупном размере без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точная дата не установлена, около 21 часов 00 минут ФИО11 пришел на поле, расположенное в местности «

<

данные изъяты>», что в № км в западном направлении от крайнего 

<

адрес> Республики Бурятия, где стал руками собирать в имевшуюся у него при себе полимерную сумку белого цвета листья и верхушечные части соцветий растения дикорастущей конопли. Сбором конопли занимался не более 20 минут, т.е. около с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут. Таким образом, ФИО11 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотическое средство марихуана (каннабис) в крупном размере, содержащееся в полимерной сумке белого цвета, масса марихуаны (каннабиса), в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1616,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО11 в период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точная дата не установлена, незаконно храня при себе полимерную сумку белого цвета с незаконно приобретенным им без цели сбыта наркотическим средством марихуана (каннабис) в крупном размере, масса марихуаны (каннабиса), в пересчете на высушенное состояние составила не менее 1616,4 г., пришел домой по адресу: 

<

адрес>, где около 23 часов 00 минут, ФИО11 незаконно приобретенное наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 1616, 4 г., упакованное в полимерную сумку белого цвета, спрятал в шкафу летнего дома, расположенного в ограде указанного дома, где хранил до следующего дня. На следующий день, точная дата не установлена, около 20 часов 00 минут ФИО11, находясь в ограде своего дома по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного наркотического средства марихуана (каннабис), с неустановленным весом, в течение 30 минут, то есть с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут того же дня, протряс через детскую рубашку и ткань, получив, таким образом, наркотическое средство гашиш в виде порошкообразной массы, с неустановленным весом, который, смешав с табаком, употреблял до начала апреля 2019 года, точная дата не установлена, а оставшееся незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство марихуана (каннабис), массой в пересчете на высушенное состояние 1616, 4 г., находящееся в полимерной сумке белого цвета, спрятал в шкафу летнего дома в ограде указанного дома, где продолжил незаконно хранить до 08 часов 15 минут 11.04.2019 года, то есть до момента изъятия. Тем самым, ФИО11 в период времени с 21 часа 20 минут, 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точная дата не установлена, до 08 часов 15 минут 11.04.2019 года осуществил незаконное хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство марихуана (каннабис) в крупном размере, содержащееся в полимерной сумке белого цвета, масса марихуаны (каннабиса) в пересчете на высушенное состояние составила 1616,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 11.04.2019 года в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 30 минут у ФИО11 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шкафу летнего дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета с находящимися в ней детской рубашкой, фрагментом ткани, с наркотическим средством марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1616,4 г.

Подсудимый ФИО11 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 13.04.2019 года, он знает, что близ у.

<

адрес>, а именно на поле в местности «

<

данные изъяты>», расположенном в № километрах от у.

<

адрес> в западном направлении произрастает дикорастущая конопля. Так, примерно в конце октября 2018 года в период с 20 октября по 30 октября, точную дату не помнит, когда находился дома по адресу: 

<

адрес>, он решил покурить немного конопли. Время было около 19 часов 00 минут, когда он решил собрать коноплю для себя, без цели сбыта. Поэтому в вечернее время на своем коне он направился на вышеуказанное поле. Около 21 часов 00 минут, находясь на поле в местности «

<

данные изъяты>», он стал собирать листья и верхние части дикорастущей конопли, чтобы покурить ее самому. Собирал коноплю в имевшуюся при себе полимерную сумку белого цвета из-под муки. Собирал коноплю около 20 минут, после чего решил, что собранной конопли будет достаточно и направился домой. Когда он собирал коноплю, никто его не видел, машины мимо не проезжали. Дома он был уже около 23 часов 00 минут. Собранную коноплю, упакованную в полимерную сумку белого цвета, он спрятал в шкафу, расположенном в летнем доме в ограде своего дома. О том, что он собрал коноплю, никому не говорил. На следующий день около 20 часов 00 минут, он, находясь в ограде своего дома, через рубашку и кусок ткани, которые взял дома, за 30 минут перетряс коноплю и получил порошкообразную массу гашиш, остатки оставил там же в шкафу в летнем домике. Полученный гашиш он употреблял до начала апреля 2019 года, точную дату не помнит. 11.04.2019 года около 8 часов он находился дома, когда к нему приехали сотрудники полиции и представились. Сотрудников было двое. Один из них сказал, что у них имеется информация о том, что он подозревается в хранении наркотиков. Далее пригласили двух мужчин и представили их как понятых. Перед тем, как зайти в ограду сотрудники полиции объяснили ему и понятым, что они будут проводить обследование территории его двора и надворных построек. Далее участвующим лицам разъяснили права и обязанности, в т.ч. ст.51 Конституции РФ. Перед началом у него спросили разрешение на проведение данного мероприятия, на что он дал свое согласие. Также его и понятых ознакомили с постановлением о проведении обследования. Затем, ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, хранящиеся на территории ограды его дома, на что он ответил, что у него таких предметов и веществ нет. Во время проведения обследования ему предложили открыть двери летнего дома, на что он согласился и открыл двери. После того, когда сотрудники полиции хотели зайти в данное помещение, он попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и перелез через забор и упал, в этот момент он был задержан сотрудником полиции. Сотрудники полиции задали ему вопрос, почему он пытался скрыться от них. Он ответил, что испугался, так как в шкафу в летнем доме находится сумка с коноплей. Затем все прошли в летний дом. После чего, в шкафу летнего дома сотрудниками полиции была обнаружена полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой - коноплей. Также в данной сумке находились детская рубашка голубого цвета и кусок ткани белого цвета. Он в присутствии понятых сказал, что в сумке находится конопля, которую сам собирал для личного употребления, без цели сбыта. Далее сотрудник полиции изъял полимерную сумку белого цвета, горловину сумки перевязал нитью, без доступа к содержимому, концы нити оклеил и опечатал бумажной биркой с оттиском печати №26 ОМВД России по Джидинскому району, составил пояснительную надпись, на котором он, понятые и сотрудники полиции расписались. В ходе дальнейшего обследования сотрудниками ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. После проведения мероприятия, сотрудниками полиции ему было предложено выдать срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней обеих рук, которые он выдал в добровольном порядке. Все изъятое упаковали и опечатали в отдельные бумажные конверты без доступа к содержимому, на которых расписались он, понятые и сотрудники полиции. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому сотрудники полиции упаковали чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на котором все расписались. Затем, сотрудники полиции предложили ему проехать в ОМВД РФ по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. В тот момент, когда все вышли из ограды дома на улицу, он начал оказывать сопротивление сотрудникам полиции. Начал выражаться нецензурной речью, попытался повалить на землю одного из сотрудников полиции, так как он хотел снова скрыться. Однако сотрудники полиции пресекли его действия. Вину в том, что он незаконно приобрел и хранил во дворе своего дома коноплю, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.75-79).

Согласно оглашенному на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ протоколу проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте от 20.04.2019 года с фототаблицей, находясь у крайнего дома у.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению ФИО11 автомашина остановилась и участники проверки показаний на месте вышли на улицу. ФИО11 указал в западном направлении, пояснив при этом, что именно в этом направлении находится поле в местности «

<

данные изъяты>», на котором он в период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года собирал дикорастущую коноплю. После этого по предложению ФИО11 участники проверки показаний на месте сели в автомашину и проехали в западном направлении № км. Участники проверки показаний на месте по предложению ФИО11 вышли из машины, где ФИО11 указал на поле и на произрастающую на нем коноплю, пояснив, что именно на этом поле он в период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года собирал дикорастущую коноплю для личного употребления. При этом, он продемонстрировал, как именно он собрал коноплю. После этого по предложению ФИО11 участники проверки показаний на месте сели в автомашину и проехали к дому подозреваемого, расположенному по адресу: у. 

<

адрес>. Затем по предложению ФИО11 участники проверки показаний на месте вышли на улицу и прошли за ФИО11 в ограду дома, далее по указанию ФИО11 прошли к летнему дому, где ФИО11 указал на шкаф, пояснив при этом, что именно в этом шкафу он хранил собранную им в период времени с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, дикорастущую коноплю. После этого участники проверки показаний на месте вернулись в ОМВД РФ по Джидинскому району для составления настоящего протокола (л.д.84-87).

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 26.05.2019 года, вину в предъявленном обвинении признал полностью. Примерно в октябре 2018 года в период с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точную дату не помнит, он решил покурить немного конопли. Время было около 19 часов, когда он решил собрать коноплю для себя, без цели сбыта. Поэтому в вечернее время, на своем коне он направился на поле в местности «

<

данные изъяты>», расположенном в № километрах от у.

<

адрес> в западном направлении, так как знает, что на данном поле произрастает дикорастущая конопля. После чего, около 21 часа 00 минут, находясь на данном поле, он стал собирать листья и верхние части дикорастущей конопли в имевшуюся при себе полимерную сумку белого цвета из-под муки. Коноплю он собирал не более 20 минут, т.е. с 21 часов 00 минут до 21 часов 20 минут. При этом собрал немного конопли в сумке, после чего, взяв сумку с собранной им коноплей, направился домой. Дома он был уже около 23 часов 00 минут. На следующий день около 20 часов 00 минут, находясь в ограде своего дома, через рубашку и кусок ткани, которые взял дома, за 30 минут он перетряс коноплю и получил порошкообразную массу гашиш, остатки оставил там же в шкафу в летнем домике ограды своего дома. Полученный гашиш употреблял до начала апреля 2019 года, точную дату не помнит. В тот день, то есть 11.04.2019 года около 8 часов он находился дома, когда к нему приехали сотрудники полиции и представились. Сотрудников было двое. Один из них сказал, что у них имеется информация о том, что он подозревается в хранении наркотиков. Далее пригласили двух понятых. Перед тем, как зайти в ограду сотрудники объяснили присутствующим лицам, что они будут проводить обследование территории его двора и надворных построек. Далее ему и понятым разъяснили права и обязанности, в т.ч. ст.51 Конституции РФ. Перед началом у него спросили разрешение на проведение данного мероприятия, на что он дал свое согласие. Также его и понятых ознакомили с постановлением о проведении обследования. Затем, ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещи в свободном гражданском обороте, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, хранящиеся на территории ограды его дома, на что он ответил, что у него такие вещи не хранятся. Во время проведения обследования ему предложили открыть двери летнего дома, на что он согласился и открыл двери. Когда сотрудники полиции хотели зайти в летний дом, он попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и когда перелезал через забор, то упал, в этот момент он был задержан сотрудником полиции. Сотрудники полиции задали ему вопрос, почему он пытался скрыться от них. Он ответил, что испугался, так как в шкафу летнего дома хранится сумка с коноплей. Затем они все прошли в летний дом. После чего, в шкафу летнего дома сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. Также в данной сумке были обнаружены детская рубашка голубого цвета и кусок ткани белого цвета. Он в присутствии понятых сказал, что в сумке находится конопля, которую он сам собирал для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудник полиции горловину сумки перевязал нитью, без доступа к содержимому, концы нити оклеил и опечатал бумажной биркой с оттиском печати №26 ОМВД России по Джидинскому району, составил пояснительную надпись, на котором он, понятые и сотрудники полиции расписались. В ходе дальнейшего обследования, сотрудниками ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось. После проведения мероприятия, сотрудниками полиции ему было предложено выдать срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней обеих рук. Он выдал их в добровольном порядке. Все изъятое упаковали и опечатали в отдельные бумажные конверты без доступа к содержимому, на которых расписались он, понятые и сотрудники полиции. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому сотрудники полиции упаковали чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на котором все расписались. Затем, сотрудники полиции предложили ему проехать в ОМВД РФ по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. В тот момент, когда они вышли из ограды дома на улицу, он начал оказывать сопротивление сотрудникам полиции, начал выражаться нецензурной речью, попытался повалить на землю одного из сотрудников полиции, так как он хотел снова скрыться. Однако сотрудники полиции пресекли его действия. Вину в том, что он незаконно приобрел и хранил во дворе своего дома коноплю, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.97-101).

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания, никакого давления на него не оказывалось. 

Помимо признательных показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, и подтвержденных в судебном заседании, вина ФИО11 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей, а также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными протоколами следственных действий, иными документами:

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, в ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району имелась оперативная информация в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца с.

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: у.

<

адрес> Республики Бурятия о том, что он на территории ограды своего дома хранит наркотическое средство для личного потребления. Сотрудниками ОКОН было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Гласное обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также жилого дома» в отношении ФИО11 по адресу: у. 

<

адрес>. 11.04.2019 года на основании постановления Джидинского районного суда Республики Бурятия от 09.04.2019 года, в котором разрешается провести оперативно-розыскное мероприятие «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО11 Им и оперуполномоченным ОНК ФИО2 было проведено данное мероприятие. 11.04.2019 года он вместе с оперуполномоченным ОНК ФИО2 и двумя понятыми на служебной автомашине выехали из 

<

адрес> в у.

<

адрес> и проехали к дому № на 

<

адрес>. Около 08 часов 15 минут они подъехали к вышеуказанному адресу. В доме находился мужчина, сотрудники попросили его представиться, он назвался ФИО11. Затем, сотрудники сами представились и пояснили, что в отношении него будет проводиться мероприятие, т.к. у них имеется оперативная информация, что он хранит по месту своего жительства наркотики для личного употребления. Затем, он предъявил ФИО11 вышеуказанное постановление Джидинского районного суда Республики Бурятия, с которым он ознакомился и расписался в нем. Далее, перед тем как провести обследование, им было предложено ФИО11 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., на что ФИО11 ответил, что такие предметы не хранит. В ходе проведения обследования сотрудник ФИО2 предложил ФИО11 открыть двери летнего дома, который был закрыт, на что последний согласился и открыл дверь. Однако когда сотрудники полиции приступили к обследованию данного помещения, ФИО11 попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и перелез через забор, но через некоторое время он был задержан сотрудниками. Сотрудник ФИО2 задал ему вопрос, почему он попытался скрыться от них, он ответил, что испугался, так как в шкафу летнего дома он хранит сумку с наркотическим средством. В ходе проведения обследования летнего дома в шкафу была обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, также внутри находились детская рубашка голубого цвета и кусок ткани грязно - белого цвета. ФИО11 пояснил, что данную коноплю собирал осенью 2018 года на поле в местности «

<

данные изъяты>», расположенном в № км. западнее от у.

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. После чего, он горловину сумки с содержимым перевязал ниткой без доступа к содержимому, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на которой ФИО11, понятые и сотрудники полиции, расписались. Далее, он предложил ФИО11 выдать смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с обеих рук, на что он согласился. После чего, он изъял у ФИО11 смывы с ладоней обеих рук на ватные диски и срезы ногтевых пластин с обеих рук, каждый из которых упаковал в отдельные бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составил пояснительную надпись, на которой ФИО11, понятые, ФИО2 и он расписались. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому он упаковал чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук ФИО11, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на которой все участвующие лица расписались. Затем, сотрудники предложили ФИО11 проехать в ОМВД РФ по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. В тот момент, когда все участвующие лица вышли из ограды дома на улицу, ФИО11 начал оказывать сотрудникам сопротивление. Начал выражаться нецензурной речью, попытался повалить ФИО2 на землю, так как хотел снова скрыться. Однако они пресекли его действия. Больше по существу ничего пояснить не может (л.д.58-61).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, в ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району имелась оперативная информация в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца с.

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: у.

<

адрес> Республики Бурятия о том, что он на территории ограды своего дома хранит наркотическое средство для личного потребления. Сотрудниками ОКОН было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Гласное обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также жилого дома» в отношении ФИО11 по адресу: у. 

<

адрес>. Так, 11.04.2019 года на основании постановления Джидинского районного суда Республики Бурятия от 09.04.2019 года, в котором разрешается провести оперативно-розыскное мероприятие «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО11 сотрудниками ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району было проведено данное мероприятие. 11.04.2019 года он вместе с оперуполномоченным ОКОН ФИО1 и двумя понятыми на служебной автомашине выехали в у.

<

адрес>. Около 08 часов 15 минут подъехали к дому ФИО11 по адресу: у. 

<

адрес>. В доме находился ФИО11, они попросили его представиться, он назвался как ФИО11. Затем, они сами представились и пояснили, что в отношении него будет проводиться мероприятие, т.к. у них имеется оперативная информация, что он хранит по месту своего жительства наркотики для личного употребления. Затем, сотрудник ФИО1 предъявил ФИО11 вышеуказанное постановление Джидинского районного суда Республики Бурятия. ФИО11 ознакомился с постановлением, расписался в нем. Далее, перед тем как провести обследование, сотрудник ФИО1 предложил ФИО11 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, т.е. наркотики, оружие, боеприпасы и т.д., на что ФИО11 ответил, что не хранит. В ходе проведения обследования он предложил ФИО11 открыть двери летнего дома, который был закрыт на навесной замок, на что последний согласился и открыл дверь. Однако когда сотрудники приступили к обследованию данного помещения, ФИО11 попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и перелез через забор, но через некоторое время он был задержан ими. Он задал ему вопрос, почему он попытался скрыться от них, он ответил, что испугался, так как знал, что в шкафу в данном помещении находится сумка с наркотическим средством. В ходе проведения обследования летнего домика в шкафу была обнаружена полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, также внутри находились детская рубашка голубого цвета и кусок ткани грязно - белого цвета. ФИО11 пояснил, что данную коноплю собирал осенью 2018 года на поле в местности «

<

данные изъяты>», расположенном в № км. западнее от у.

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. После чего, ФИО1 горловину сумки перевязал ниткой без доступа к содержимому, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на которой ФИО11, понятые и сотрудники полиции расписались. Затем, сотрудник ФИО1 изъял у ФИО11 смывы с ладоней обеих рук на ватные диски, каждый из которых упаковал в бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составили пояснительную надпись, на которой ФИО11, понятые, ФИО1 и ФИО2 расписались. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому ФИО1 упаковал чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук ФИО11, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на которой все участвующие лица расписались. Далее, сотрудник ФИО1 изъял у ФИО11 срезы ногтевых пластин с обеих рук, каждый из которых упаковал в бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составил пояснительную надпись, на которой ФИО11, понятые, сотрудники расписались. Затем, сотрудники предложили ФИО11 проехать в ОМВД РФ по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. В тот момент, когда все вышли из ограды дома на улицу, ФИО11 начал оказывать сотрудникам сопротивление. Начал выражаться нецензурной речью, попытался повалить его на землю, так как хотел снова скрыться. Однако, сотрудники пресекли его действия. Больше по существу ничего пояснить нечего (л.д.62-65).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, 11.04.2019 года сотрудники полиции попросили его участвовать в качестве незаинтересованного лица при изъятии наркотических средств, на что он согласился. Также с ним был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. После этого они выехали из 

<

адрес> в у. 

<

адрес> и проехали к дому № на 

<

адрес> указанному адресу находился мужчина, который представился ФИО11. Сотрудники полиции представились данному человеку и сообщили, что в отношении него имеется информация о том, что он хранит наркотические средства и будут проводить обследование ограды. Затем сотрудники полиции их представили как понятых. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил присутствующим права и обязанности, после чего предложил ФИО11 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО11 ответил, что таких предметов и веществ у него нет. В ходе проведения обследования сотрудники полиции предложили ФИО11 открыть двери летнего дома, который был закрыт на навесной замок, последний выполнил просьбу сотрудников. Однако когда сотрудники полиции приступили к обследованию летнего дома, ФИО11 попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и перелез через забор, но через некоторое время он был задержан. Сотрудники задали ему вопрос, почему он попытался скрыться, Геннадий ответил, что испугался, так как знал, что в шкафу в данном помещении находится сумка с коноплей. В ходе проведения обследования данного помещения в шкафу была обнаружена полимерная сумка белого цвета. Понятым продемонстрировали содержимое сумки, внутри находилась сухая растительная масса с характерным запахом конопли. Также в обнаруженной сумке находились детская рубашка голубого цвета и кусок ткани грязно - белого цвета. ФИО11 пояснил присутствующим, что в данной сумке находится конопля, которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта, т.к. сам курит коноплю. Горловину изъятой сумки с растительной массой сотрудник полиции перевязал ниткой без доступа к содержимому, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на которой все расписались. Затем, сотрудник полиции изъял у ФИО11 смывы с ладоней обеих рук на ватные диски и срезы ногтевых пластин с обеих рук, каждый из которых упаковал в отдельные бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составил пояснительную надпись, и они на них расписались. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому сотрудник полиции упаковал чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук ФИО11, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на котором участвующие лица расписались. После чего, сотрудниками полиции было предложено ФИО11 проехать вместе с ними в отдел полиции по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. Далее, когда все вышли из ограды дома на улицу, ФИО11 начал оказывать неповиновение сотрудникам полиции, стал выражаться нецензурной речью, попытался повалить на землю одного из сотрудников полиции, так как хотел снова скрыться. Однако сотрудники полиции пресекли его действия. Больше по существу ничего пояснить не может (л.д.66-68).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, 11.04.2019 года сотрудники полиции попросили его участвовать в качестве понятого при изъятии наркотических средств, на что он согласился. Также с ним был приглашен еще один понятой. После этого они из 

<

адрес> поехали на 

<

адрес>. По указанному адресу находился мужчина, который представился как ФИО11. Сотрудники полиции представились данному человеку и сообщили, что в отношении Геннадия имеется информация о том, что он хранит наркотические средства и будут проводить ОРМ «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем, сотрудники полиции представили их как понятых. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, ознакомил их с данным постановлением. После чего спросил у ФИО11, имеются ли у него вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО11 ответил, что не хранит. В ходе проведения обследования сотрудники полиции предложили ФИО11 открыть двери летнего дома, который был закрыт на навесной замок, на что последний согласился и открыл дверь. Однако когда сотрудники полиции приступили к обследованию данного помещения, ФИО11 попытался скрыться от них. Он побежал в сторону соседней ограды и перелез через забор, но через некоторое время он был задержан. Сотрудники задали ему вопрос, почему он попытался скрыться, он ответил, что испугался, так как знал, что в шкафу в данном помещении находится сумка с наркотическим средством. Затем они все прошли в летний дом. В ходе проведения обследования летнего домика в шкафу была обнаружена полимерная сумка белого цвета. Понятым продемонстрировали содержимое сумки, внутри находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли, также находились детская рубашка голубого цвета и кусок ткани грязно - белого цвета. ФИО11 пояснил, что в данной сумке находится конопля, которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта, т.к. сам курит коноплю. Изъятую сумку с растительной массой сотрудник полиции горловину сумки перевязал ниткой без доступа к содержимому, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на данной бирке все расписались. Затем, сотрудник полиции изъял у ФИО11 смывы с ладоней обеих рук на ватные диски, каждый из которых упаковал в бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составили пояснительную надпись, и участвующие лица на них расписались. Также в отдельный конверт без доступа к содержимому сотрудник полиции упаковал чистый ватный диск - образец ватного диска, используемого для смывов с ладоней рук ФИО11, конверт также опечатали печатью, составили пояснительную надпись, на котором все расписались. Далее, сотрудник полиции изъял у ФИО11 срезы ногтевых пластин с обеих рук, каждый из которых упаковал в бумажные конверты без доступа к содержимому, конверты оклеил и опечатал печатью, составил пояснительную надпись, и все на них расписались. Затем, сотрудники полиции предложили ФИО11 проехать в ОМВД РФ по Джидинскому району для дальнейшего разбирательства по делу. В тот момент, когда все вышли из ограды дома на улицу, ФИО11 начал оказывать сопротивление сотрудникам полиции. Начал выражаться нецензурной речью, попытался повалить на землю одного из сотрудников полиции, так как хотел снова скрыться. Однако сотрудники полиции пресекли его действия. Больше по существу ничего пояснить нечего (л.д.69-71).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО1 от 13.04.2019 года, 11.04.2019 года с 08 часов 15 минут по 09 часов 30 минут в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в летнем доме в шкафу обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащая ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно заключению эксперта №109 от 12.04.2019 года, изъятое вещество у ФИО11, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого составляет 1616,4 гр. Вес наркотического средства, изъятого у ФИО11, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.228, 228 прим. 1 и ст.229,229 прим 1 УК РФ» относится к крупному размеру (л.д.3);

согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО1 от 11.04.2019 года, 11.04.2019 года с 08 часов 15 минут по 09 часов 30 минут в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в летнем доме в шкафу обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащая ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.4);

согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО1 от 09.04.2019 года, в отделении по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОМВД России по Джидинскому району имеется оперативная информация о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя дома в ограде и надворных постройках по месту жительства наркотическое средство марихуана в крупном размере, которое в ближайшее время имеет намерение перепрятать в тайник, расположенный в неустановленном месте. В ходе проверки оперативной информации посредством проведения первичных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что у гражданина ФИО11 в доме действительно хранятся наркотики в крупном размере, предназначенные для собственного употребления. В целях проверки поступившей информации в отношении ФИО11, установления причастности фигуранта к преступной деятельности, изъятия из незаконного оборота наркотиков, а также сбора доказательной базы, руководствуясь ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 6-9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», необходимо провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» на территории двора и надворных построек, а также жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.5);

согласно постановлению Джидинского районного суда Республики Бурятия от 09.04.2019 года, дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории двора, надворных построек, а также жилого дома в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

данные изъяты>, по адресу его проживания: 

<

адрес>, сроком на 10 суток, начиная с 09.04.2019 года (л.д.7);

согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.04.2019 г. с фототаблицей, в период времени с 08 часов 15 минут до 09 часов 30 минут 11.04.2019 года по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, в летнем доме в шкафу, расположенном с правой стороны от входной двери обнаружена и изъята полимерная сумка белого цвета, внутри которой находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащая ФИО11, детская рубашка голубого цвета, кусок ткани белого цвета, изъяты срезы ногтевых пластин с обеих рук, смывы с ладоней рук, образец ватного диска, используемого для снятия смывов с ладоней рук ФИО11, упакованные и опечатанные в отдельные бумажные конверты (л.д.8-13);

согласно заключению физико-химической экспертизы №109 от 12.04.2019 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 1796 г., изъятое 11.04.2019 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1616,4 г. На поверхности ватных дисков - смывах с ладоней рук гражданина ФИО11, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла не обнаружено в пределах чувствительности примененного и предусмотренного официальной методикой метода исследования. На поверхности срезов ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО11 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. На поверхности ватного диска, содержащего контрольный смыв, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла не обнаружено в пределах чувствительности примененного и предусмотренного официальной методикой метода исследования. Примечание: в процессе исследования экспертом израсходовано 6 г. вещества (л.д.30-33);

согласно протоколу осмотра предметов от 15.04.2019 г., осмотрены полимерная сумка белого цвета с содержимым сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, детской рубашкой голубого цвета, куском ткани белого цвета; пять бумажных конвертов со смывами с ладоней рук, срезами ногтевых пластин, контрольным образцом, изъятые 11.04.2019 г. в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия у ФИО11 по адресу: 

<

адрес> (л.д.35-49);

согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО11 имеются признаки 

<

данные изъяты>. Степень указанных нарушений психики выражена не столь значительно и в период совершения инкриминируемого ему деяния не лишала ФИО11 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО11 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства с возможностью причинения иного существенного вреда либо опасностью для подэкспертного и других лиц решается относительно обвиняемых (подозреваемых) в отношении которых рекомендуется применение принудительных мер медицинского характера (л.д.55-56). У суда нет оснований не доверять выводам указанной экспертизы, а следовательно, нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в момент совершения инкриминируемого ему преступления и в настоящее время. Поведение подсудимого ФИО11 в судебных заседаниях было адекватным и соответствовало судебно-следственной ситуации. 

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО11 Личность ФИО11 установлена на основании паспорта (л.д.105-106), не судим (л.д.107-108, 110-114, 115-116, 117-118, 119-122, 123-124, 125-126, 127-128), состоит на учете у психиатра с диагнозом: F 70.0, на учете у врача нарколога не состоит (л.д.130), состоит на учете в РПНД (л.д.132), на учете в РНД не состоит (л.д.134), имеет малолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.135-137), согласно справке СП «

<

данные изъяты>» зарегистрирован и по адресу: у.

<

адрес>, в состав семьи входят: супруга ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновья ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.138), СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется положительно (л.д.139), УУП ОМВД РФ по Джидинскому району по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.140).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность – объективно подтверждающими вину ФИО11 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, подтвержденные им в судебном заседании, как правдивые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с законом, являются стабильными, последовательными, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, оснований не доверять которым у суда не имеется ввиду отсутствия у них заинтересованности в исходе дела и оснований оговаривать ФИО11, протоколом обследования летнего дома, где в шкафу, расположенном с правой стороны от входной двери, обнаружено и изъято наркотическое средство, протоколом осмотра обнаруженного и изъятого в ходе обследования наркотического средства, заключением физико-химической экспертизы, согласно которого обнаруженное у ФИО11 вещество является наркотическим, другими исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем суд принимает их в основу обвинительного приговора. Показания подсудимого ФИО11 согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами вины подсудимого о месте, дате, времени совершения преступления, указанного в описательной части приговора, обстоятельств совершенного преступления. 

При этом суд считает установленным факт незаконного приобретения ФИО11 наркотического средства марихуана (каннабис) массой не менее 1616,4 г. с около 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут с 20.10.2018 года по 30.10.2018 года, точная дата не установлена, и хранения наркотического средства марихуана (каннабис) массой 1616,4 г. до момента изъятия до 08 часов 15 минут 11.04.2019 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания: 

<

адрес>, поскольку это время нашло свое подтверждение исследованными судом доказательствами. 

Исследовав материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленные стороной обвинения в качестве доказательства совершения подсудимым преступления, указанного в описательной части приговора, суд находит, что они соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенного ОРМ суд принимает в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено гласно до возбуждения уголовного дела, на основании постановления Джидинского районного суда Республики Бурятия от 09.04.2019 года, в качестве основания для проведения указанного мероприятия послужила оперативная информация, свидетельствующая о том, что у ФИО11, проживающего по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранятся на территории ограды дома, надворных постройках и жилого дома наркотические средства каннабисной группы. Обследование проведено в присутствии двух представителей общественности. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены надлежащим образом в СО ОМВД РФ по Джидинскому району на основании соответствующего распоряжения, согласно имеющегося в материалах уголовного дела заявления ФИО11, он дал свое согласие на осмотр надворных построек, ограды дома и жилого дома. 

На основании изложенного, суд считает вину ФИО11 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказанной и действия ФИО11 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство марихуана (каннабис) в количестве свыше 100 гр. относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств. Установлено, что ФИО11 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - марихуану (каннабис), высушенной до постоянной массы 1616,4 граммов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие пятерых малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья, подтвержденное заключением СПЭК, наличие заболеваний, положительную характеристику со стороны СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных полных и правдивых показаний по делу, указании органам следствия неизвестной им информации о дате, времени, месте возникновения у ФИО11 преступного умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, о дате, времени, месте сбора наркотических средств, последующих действий, направленных на незаконное хранение наркотических средств. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО11 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО11 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. С учетом этого суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о возможности исправления ФИО11 путем назначения наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку особый порядок судебного разбирательства прекращен по инициативе сторон, в частности, при возражении государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО11 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, однако с учетом материального положения подсудимого, наличия иждивенцев, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, не нашел к тому оснований. 

Суд, рассмотрев постановление старшего следователя СО ОМВД России по Джидинскому району ФИО10 от 28.05.2019 г. о вознаграждении адвоката Григорьевой Ю.В. за счет государства за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО11 в ходе предварительного следствия в сумме 16 275 рублей, а также заявление адвоката Григорьевой Ю.В. о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов ФИО11 в суде за 3 рабочих дня в размере 4050 рублей, являющихся судебными издержками, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО11, который не отказался от услуг защитника, в доход федерального бюджета 20 325 рублей. Оснований для освобождения ФИО11, трудоспособного, имеющего возможность получать заработок, от уплаты судебных издержек, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО11 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства, пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО11 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 20 325 рублей взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 1790,0 г., рубашку из ткани голубого цвета, фрагмент ткани грязно-белого цвета, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, контрольный образец - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья: Э.В. Дашинорбоева